Total des passifs éventuels   2 244 708 2 397 421

Engagements donnés
HB4 Engagements de financements donnés 13 531 945 176 534

  A- En faveur de l'établissement bancaire et financier   - -

  B- En faveur de la clientèle   531 945 176 534

HB5 Engagements sur titres   13 744 14 901

  A- Participations non libérées   13 744 14 901

  B- Titres à recevoir   - -

Total des engagements donnés   545 689 191 435

Engagements reçus
HB6 Engagements de financement reçues 14 79 698 60 086

HB7 Garanties reçues 15 3 700 100 3 674 506

  A- Garanties reçues de l'Etat   - -

B- Garanties reçues d'autres Etab bancaires, financiers et

d'assurances
  405 963 308 832

  C- Garanties reçues de la clientèle   3 294 138 1 293 874

Total des engagements reçus   3 779 798 3 734 592

BH BANK

ETAT DE RESULTAT

Période allant de 1ér Janvier au 31 Décembre 2023

(Unité en mille dinars)

   Notes 2023
2022

retraité
2022 publié

Produits d'exploitation bancaire
PR1 Intérêts et revenus assimilés 16 1 076 822   941 520 941 520

PR2 Commissions (en produits) 17 303 669   277 998 277 998

PR3
Gains sur portefeuille-titres commercial et opérations

financières
18 111 222   71 714 70 317

PR4 Revenus du portefeuille d'investissement 19 114 689   110 071 110 071

Total produits bancaires

1 606 402   1 401 303 1 399 906

Charges d'exploitation bancaire
CH1 Intérêts encourus et charges assimilées 20 (719 235)   (568 436) (568 436)

CH1A Sinistres payés sur opérations d'assurances 20 (128 144)   (107 860) (107 860)

CH2 Commissions encourues   (14 376)   (13 574) (12 177)

Total charges d'exploitation bancaire   (861 755)   (689 870) (688 473)

Total Produit net bancaire   744 647   711 433 711 433

PR5-CH4
Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs

sur créances, hors bilan et passif
21 (201 410)   (215 135) (215 135)

PR6-CH5
Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs

sur portefeuille d'investissement
22 (254)   (1 940) (1 940)

PR7 Autres produits d'exploitation 23 13 019   9 479 9 479

CH6 Frais de personnel

(176 155)   (176 809) (177 347)

CH7 Charges générales d'exploitation   (76 832)   (79 447) (78 909)

CH8
Dotations aux amortissements et aux provisions sur

immobilisations
  (23 519)   (21 783) (21 783)

Résultat d'exploitation   279 496   225 798 225 798

PR11

Quote part dans les résultats des Sociétés mises en

équivalence
  (3 441)   (3 523) (3 523)

PR8-CH9 Solde en gain/perte provenant des autres éléments ordinaires 24 (217)   (839) (839)

CH11 Impôt sur les bénéfices 25 (94 021)   (73 413) (73 413)

Résultat des activités ordinaires   181 817   148 023 148 023

PR9-

CH10

Solde en gain/perte provenant des autres éléments

extraordinaires
  (21 924)   (8 658) (8 658)

  Part de résultat revenant aux minoritaires   (16 915)   (14 217) (14 217)

Résultat net de l'exercice   142 978   125 148 125 148

   Effet des modifications comptables (Net d'impôt)   -   - -

Résultat après modification comptable   142 978   125 148 125 148

BH BANK

ETAT DE FLUX DE TRESORERIE

Période allant de 1ér Janvier au 31 Décembre 2023

(Unité en mille dinars)

   Notes 2023 2022

Activité d'exploitation
Produits d'exploitation bancaire encaissés   1 458 816 1 254 891

Charges d'exploitation bancaire décaissées   (830 966) (693 225)

Prêts accordés aux établissements bancaires et financiers   (19 326) (7 245)

Dépôts / Retraits de dépôts auprès des établissements bancaires et

financiers
  (197 770) 49 977

Prêts et avances / Remboursements prêts et avances accordés à la

clientèle
  217 959 (1 141 769)

[…]

Les écarts d’évaluation correspondant aux différences entre la valeur d’entrée ré estimée dans le bilan

consolidé des actifs, passifs de l’entreprise acquise et la valeur comptable de ces éléments sont

comptabilisés selon les règles communes applicables aux éléments correspondants.

-Variation du pourcentage d'intérêt dans une société consolidée

L’augmentation du pourcentage d'intérêt détenu dans une entreprise comprise dans le périmètre de

consolidation donne lieu à la comptabilisation d’un écart d’acquisition complémentaire amorti selon les

règles précisées ci-dessus. La baisse du pourcentage d’intérêt dans une entreprise restant consolidée

donne lieu à un amortissement complémentaire de l’écart d’acquisition.

-Opérations réciproques

Les comptes réciproques, ainsi que les produits et charges résultant d'opérations internes au groupe et

ayant une influence significative sur les états financiers consolidés, sont éliminés lorsqu'ils concernent

des entités faisant l'objet d'une intégration globale ou proportionnelle.

3- Les retraitements comptables sur l’exercice 2022

  31/12/2022 publié (1) (2) 31/12/2022 retraité

   CH02 -12 177 -1 397   -13 574

   PR03 70 317 1 397   71 714

   CH06 -177 347   538 -176 809

   CH07 -78 909   -538 -79 447

(1) Reclassement commission sur opérations de change vers commissions encourues

(2) Reclassement des autres charges vers autres frais divers d'exploitation

4- Notes explicatives

(Les chiffres sont exprimés en mille dinars tunisiens)

4.1-ACTIFS

Note 1- Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et trésorerie générale de Tunisie

31/12/2023 31/12/2022

Caisse en dinars 46 760 36 923

Caisse en devises 4 317 2 896

Change manuel 6 088 4 545

Avoirs chez la BCT en dinars 49 270 32 832

Avoirs chez la BCT en devises 155 663 55 143

Prêts à la BCT 32 576 53 328

Créances rattachées 6 11

Comptes de Chèques Postaux 286 286

Trésorerie Générale de Tunisie 675 675

Provisions pour dépréciation (1 657) (1 731)

Total 293 984 184 908

Le mouvement des provisions se présente comme suit :

   31/12/2022 Dotation Reprise 31/12/2023

Provisions pour dépréciation (1 731) (405) 478 (1 657)

Total des provisions (1 731) (405) 478 (1 657)

Note 2- Créances sur les établissements bancaires et financiers

31/12/2023 31/12/2022

Prêts interbancaires 60 717 44 077

Organismes financiers spécialisés 70 191 66 239

Comptes ordinaires banques 4 604 4 131

Valeurs non imputées at autres sommes dues - (138)

Provisions sur Provisions sur comptes ordinaires banques (1 272) (494)

Total 134 240 113 815

Le mouvement des provisions se présente comme suit :

   31/12/2022 Dotation Reprise 31/12/2023

Provisions sur comptes NOSTRI en devises (494) (778) - (1 272)

Total des provisions (494) (778) - (1 272)

Note 3- Créances sur la clientèle

Au 31/12/2023, les créances sur la clientèle totalisent 10 463 992 mille dinars contre 10 907 418 mille

dinars au 31/12/2022 et se détaillent comme suit :

31/12/2023 31/12/2022

Encours à la clientèle 9 635 271 10 599 592

Arrangement, rééchelonnement et consolidation 324 729 312 620

Créances contentieuses 1 385 915 1 183 601

Échéances à recouvrer en principal 1 087 043 747 786

Échéances à recouvrer en intérêt (5) (5)

Créances rattachés 67 613 70 713

Intérêts perçus d'avance (87 282) (65 379)

Créances à la clientèle brutes  12 413 284 12 848 928

Provisions individuelles sur créances douteuses à la clientèle (1 148 838) (1 153 402)

Provisions additionnelles sur créances douteuses à la clientèle (283 850) (292 351)

Provisions collectives sur créances douteuses à la clientèle (151 593) (135 816)

Intérêts et autres produits réservés (365 011) (359 941)

Total Net  10 463 992 10 907 418

Au 31/12/2023, les créances brutes sur la clientèle totalisent 12 413 284 mille dinars contre 12 848 928

mille dinars au 31/12/2022 et se détaillent comme suit :

31/12/2023 31/12/2022 Variation

Compte courant débiteur 942 231 981 195 (38 964)

Crédits commerciaux et industriels 6 806 630 7 343 793 (537 163)

Immobilier promoteur 881 125 953 555 (72 430)

Immobilier acquéreur contractuel 364 373 328 255 36 118

Immobilier acquéreur ressources propres 1 003 232 1 060 943 (57 711)

Autres concours à la clientèle 122 982 135 008 (12 026)

Crédits sur ressources spéciales 624 833 611 753 13 080

Autres emprunts - - -

Autres 1 667 878 1 434 426 233 452

Total des créances brutes 12 413 284 12 848 928 (435 644)

Le tableau suivant montre le détail des agios réservés par produit bancaire :

Désignation

  Agios  Agios

Variation   Réserves  Réserves

  31/12/2023 31/12/2022

Compte courant débiteur (133 453) (117 041) (16 412)

Crédits commerciaux et industriels (138 860) (145 478) 6 618

Immobilier promoteur (68 817) (73 818) 5 001

Immobilier acquéreur contractuel (2 001) (2 042) 41

Immobilier acquéreur ressources propres (17 506) (17 596) 90

Autres (4 371) (3 966) (405)

Total General  (365 008) (359 941) (5 067)

Note 4- Portefeuille titres commercial

Au 31/12/2023, le portefeuille titre commercial totalise 1 054 836 mille dinars contre 805 084 mille

dinars au 31/12/2022 détaillé dans le tableau ci-après.

La ventilation de ces titres par nature et par émetteur se présente comme suit :

Cotation 31/12/2023 31/12/2022

Bons de Trésor Assimilables - BTA (titres de Transaction) Coté 284 750 235 273

Emprunts nationaux Non coté 504 500 305 000

Bons de Trésor Assimilables - BTA (titres de placement) Coté 53 077 64 005

Titres de placement émis par des établissements de crédit Coté 46 829 46 540

Autres titres de placement Coté 153 526 147 544

Total 1   1 042 682 798 362

Créances et dettes rattachées aux titres de transaction   1 337 881

Créances rattachées aux titres de placement   19 744 11 956

Charges constatées d'avance sur titres de transaction   (7 495) (5 126)

Provisions sur titres de placements   (1 432) (989)

Total 2   12 154 6 722

Total Net (1+2)   1 054 836 805 084

Le mouvement du portefeuille titres commercial se présente comme suit :

   31/12/2022 Acquisition Cession Reclass 31/12/2023

Bons de Trésor Assimilables - BTA (titres de

Transaction)
235 273 50 000 (523) - 284 750

Emprunts nationaux 305 000 199 500 - - 504 500

Bons de Trésor Assimilables - BTA (titres de

placement)
64 005 7 089 (18 017) - 53 077

Titres de placement émis par des établissements

de crédit
46 540 289 - - 46 829

Autres titres de placement 147 544 50 335 (44 353) - 153 526

Total 798 362 307 213 (62 893) - 1 042 682

Note 5 - Portefeuille titres d’investissement

Le poste Portefeuille titres d’investissement présente un solde débiteur net de 1 682 210 mille dinars au 31

décembre 2023 contre 1 649 806 mille dinars au 31 décembre 2022.

   31/12/2023 31/12/2022

Titres de participations   119 082 124 802

Autres créances rattachées   1 424 1

Fonds à capital risque   338 223 291 921

Bons de trésor   1 216 271 1 240 156

Créances rattachées sur BTA   108 063 93 925

Provisions pour dépréciation des participations   (42 577) (43 432)